
 
 
 
 

 
 

Resolución Directoral Ejecutiva 
 
N° 0024-2020-PCM/PEB 

 
 

Lima,   04SET2020 
 

VISTOS:  
 
El Informe N° 0032-2020-PCM-PEB-DE/UGCA e Informe Nº 034-2020-PCM-PEB-

DE/UGCA de la Unidad de Gestión Cultural y Académica, y el Informe Nº 000032-2020-
PCM-PEB-DE/UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica del Proyecto Especial del 
Bicentenario de la Independencia del Perú y; 

 
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2018-MC se creó el Proyecto Especial 
Bicentenario de la Independencia del Perú, adscrito al Ministerio de Cultura, con el objeto 
de formular la Agenda de Conmemoración del Bicentenario de la Independencia del Perú 
y, para ejecutar, articular y dar seguimiento a las acciones requeridas para dicha 
conmemoración; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 009-2018-MC se aprobó la Agenda de 

Conmemoración del Bicentenario de la Independencia del Perú; 
 
Que, en la actualidad el Proyecto Especial se encuentra adscrito a la Presidencia 

del Consejo de Ministros, en virtud al Decreto Supremo N° 091-2019-PCM que aprueba el 
cambio de dependencia del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú 
del Ministerio de Cultura a la Presidencia del Consejo de Ministros; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 011-2020-PCM se formalizó la creación de 
la Unidad Ejecutora N° 019 “Bicentenario de Ia Independencia del Perú” en el Pliego 001: 
Presidencia del Consejo de Ministros; 

 
Que, en en el marco de lo dispuesto por el artículo 21 del Manual de Operaciones 

del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 018-2020-PCM, la Unidad de Gestión Cultural y Académica es responsable 



de diseñar y ejecutar la programación de actividades e iniciativas culturales y académicas 
del sector público y privado a nivel nacional e internacional en cumplimiento de la Agenda 
de Conmemoración del Bicentenario de la Independencia del Perú, así como, elaborar, 
proponer y ejecutar los concursos, exposiciones, proyectos editoriales y festivales culturales 
a nivel nacional para la Conmemoración del Bicentenario, como se señala en el literal e) 
del artículo 22 del referido Manual;  

 Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva Nº 0018-2020-PCM/PEB se 
aprueban las Bases del Concurso “Nuestros Relatos” para las disciplinas de fotografía, 
ilustración, cuento y cuento en Lenguas Originarias, modificadas por la Resolución 
Directoral Ejecutiva Nº 019-2020-PCM/PEB respecto al cronograma de postulación;  

 Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva Nº 0023-2020-PCM/PEB, se designa 
al Jurado encargado de evaluar las disciplinas de fotografía, ilustración, cuento y cuento en 
lenguas originarias del Concurso “Nuestros Relatos”; 

 Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 2 de la Resolución Directoral Ejecutiva 
Nº 0018-2020-PCM/PEB, se dispone que la Unidad de Gestión Cultural y Académica 
supervise el desarrollo del mencionado concurso; 

 Que, asimismo, estando a lo señalado por la Unidad de Gestión Cultural y 
Académica y a lo previsto en las Bases del Concurso “Nuestros Relatos”, se advierte que 
los numerales 13.5 de la disciplina de fotografía e ilustración, 12.5 de la disciplina Cuento y 
11.5 de la disciplina cuento en Lenguas Originarias de las bases del Concurso “Nuestros 
Relatos” señalan que luego de la presentación de postulaciones, el Proyecto Especial 
Bicentenario publicará la “lista de postulaciones recibidas”; que la Unidad de Gestión 
Cultural y Académica revisará las postulaciones recibidas y, en caso no cumplieran con lo 
requerido en las Bases y/o advierta observaciones, formulará y comunicará las mismas al 
postulante al correo electrónico consignando en su postulación, por única vez, a fin que se 
realice la subsanación correspondiente, en un plazo máximo de dos (02) días hábiles 
contados desde el día siguiente de su notificación; precisan además que, de no subsanarse 
las observaciones en el plazo otorgado, la Unidad de Gestión Cultural y Académica excluirá 
el expediente observado, tomándose como no presentada; y, que culminada la revisión de 
las postulaciones, se emitirá la Resolución de Dirección Ejecutiva que consigna la relación 
de postulaciones aptas para la evaluación del Jurado, la misma que será publicada en el 
portal institucional del Proyecto Especial Bicentenario; 
 
 Que, mediante Informe Nº 0032-2020-PCM-PEB-DE/UGCA, Informe Nº 0016-2020-
PCM-PEB-DE/UGCA-LOM e Informes complementarios Nº 034-2020-PCM-PEB-DE/UGCA 
y Nº 0019-2020-PEB-DE/UGCA-LOM, la Unidad de Gestión Cultural y Académica, en línea 
a lo señalado en las Bases del referido “Concurso “Nuestros Relatos”, da cuenta del 
cumplimiento de los requisitos señaladas en las bases y remite el listado de publicaciones 
aptas del Concurso “Nuestros Relatos” en las disciplinas fotografía, ilustración, cuento y  
cuento en Lenguas Originarias y da cuenta de la publicación de la “lista de postulaciones 
recibidas” en las referidas disciplinas en el portal institucional del Proyecto Especial 
Bicentenario, recomendando la emisión de la Resolución Directoral Ejecutiva 
correspondiente, según se indica en las Bases; 
 
 Que, mediante correo electrónico de fecha 01 de setiembre de 2020 la Dirección 
Ejecutiva solicita a la Unidad de Asesoría Jurídica proceder conforme a lo solicitado por la 
Unidad de Gestión Cultural y Académica; 



 Que, el artículo 8 del Manual de Operaciones antes citado establece que la Dirección 
Ejecutiva es responsable de la dirección, gestión y administración del Proyecto Especial, 
teniendo entre sus funciones la de aprobar los documentos normativos, así́ como expedir 
resoluciones en materias de su competencia como se señala en el literal m) del artículo 9 
del referido Manual; 

 Que, en atención a lo expuesto, y contando con la opinión favorable de la Unidad de 
Asesoría Jurídica resulta viable que mediante Resolución Directoral Ejecutiva se consigne 
la relación de postulaciones aptas para la evaluación del Jurado del Concurso “Nuestros 
Relatos” para las disciplinas de fotografía, ilustración, cuento y cuento en Lenguas 
Originarias;  
 

De conformidad con la Resolución Ministerial N° 018-2020-PCM que aprueba el 
Manual de Operaciones del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú; 
y la Resolución Directoral Ejecutiva Nº 0018-2020-PCM/PEB, que aprueba las bases del 
Concurso “Nuestros Relatos” en las disciplinas fotografía, ilustración, cuento y cuento en 
lenguas originarias y modificatoria; 
 
 

SE RESUELVE:  
 

 Artículo 1.- Consígnese la relación de postulaciones como aptas para la evaluación 
del Jurado de las disciplinas de fotografía, ilustración, cuento y cuento en Lenguas 
Originarias del Concurso “Nuestros Relatos”, que constan en Anexos N° 1, 2, 3 y 4 según 
cada disciplina, los mismos que forman parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral Ejecutiva, 

y sus Anexos, en el Portal Institucional del Proyecto Especial Bicentenario de la 
Independencia del Perú (www.bicentenariodelperu.pe). 

 
 
Regístrese y comuníquese 

 
 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 
Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú 

 
 
 
 
 

......................................................................... 
GABRIELA ANDREA PERONA ZEVALLOS 

Directora Ejecutiva 

http://www.bicentenariodel/


ANEXO 1

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA FOTOGRAFÍA

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

NOMBRE
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
TÍTULO DE LA OBRA

1 Carla Valdivia Díaz Oficios

2 Gonzalo Antonio Bravo Ceballos Ricci Mañana de aislamiento

3 Marcelo Enrique Espinoza Florez Marcas de pandemia

4

Franccesca Carmen 

Alejandra Sopla Galarreta Desde arriba: 9 vidas

5 Edson Clever Canaza Berrios Invisibles

6 Carlos Ilich Alvarez Apucusi Regreso a casa

7 Héctor Andrés Garcia Gonzalez Retratos familiares de Quispillacta

8 Lucio Abraham Costilla Mora Personal Sanitario

9 Wilder Manuel Limay Incil Este milagro no es mio

10 Marcelo Enrique Espinoza Florez Marcas de pandemia

11 Edson Clever Canaza Berrios Utupara

12 Pedro Freddy Flores Silva Mis padres

13 Denis Justo Mayhua Coaquira Anónimos

14 Erik Cuentas Castañeda Valentía

15 Hugo Vásquez Aldana Cuerpos flotantes

16 Cristiam Peña Allauca Almas confinadas 

17 Ana María Castañeda Cano Educación virtual

18 Jorge Yoel Jaime Valdez Salcabamba

19 Gerardo Manuel Marín Salvador El silencio de los héroes 

20 Juan Carlos Cisneros Mamani Aprendo en cerro

21 Carlos Ilich Alvarez Apucusi Semanas

22 Davier Sebastian Ushiñahua Diaz Momentos 

23 Edson Canaza Berrios Mototaxi

24 César Yaker Yactayo Castillo Distanciamiento Social

25 Joel Yván Cuadros Bustamante

Luz de fuerza ; En la luz de esperanza ; 

Nueva supervivencia

26 Luis Alfredo Chiang Chang-Way Y ahora? ... solo nos queda esperar ...

27 Illa Camila Liendo Tagle Kaypi

28 Carlos Ilich Alvarez Apucusi Mis Madres

29 Fidel Justiniano Carrillo Carrillo El destino está en nuestras manos

30 Denis Justo Mayhua Coaquira Resistencia silenciosa

31 Alin Ivan Orbegoso Cipra En primera línea

32 Uriel Alexis Montúfar Butrón Mercados en el altiplano 

NOMBRE
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
TÍTULO DE LA OBRA

1 María Gracia Delgado Ruiz Esperanza virtual

2 Yolanda Fatima Yarango Alcocer Hogar de identidad

3 Gonzalo Antonio Bravo Ceballos Ricci Preservando el legado

4 Luis Gustavo Guevara Bueno La fe por encima de todo y del Covid19

5 Evely Kuchenbecker Kuchenbecker Padre coraje

6 Franchesca Karina Cáceres Anticona No te has ido

7 Lizeth Noemi Poma Leguia Sol del inca

8 Eva Johanna Carola Rosbäck Rosbäck Este año es diferente

9 Liz Julissa Camacho Zuñiga Kusikuychis

10 José María Olivo López Reinventando las compras

11 Claudia Elvira Torres Torres Mi alimento, mi derecho

12 Farid Hoyos Pinillos Hombres sobre las olas

13 Claudia Elvira Torres Torres ¡Cata, ya te toca!

14 Luis Alvaro Portal Melendrez Labor esencial

15 Flor Angela Quispe Calsin Un Héroe Anda Suelto

16 Maria Celeste del Pilar Ramirez Agurto  Sobreviviendo

17 Diana Leonor Escalante Vilca  Entre rejas

18 Jorge Luis Fernádez Zegarra  Mamá desinfectando

19 Jacqueline Rocìo Arellano López

Con poco se puede lograr mucho, solo hay 

que ser perseverantes

CATEGORÍA PROFESIONAL

CATEGORÍA CIUDADANA

Página 1



ANEXO 1

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA FOTOGRAFÍA

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

20 Marcio Michael Arias Montoya Escobas en el alba

21 Jhostyn Anthony Inti Aguilar Un pueblo rojo y blanco

22 Mirta María Salazar Lazo Al pie de un volcán

23 Yda Elisa Ponce Vilca

Resistencia de la niñez en tiempos de 

pandemia

24 Fabiola Angélica Quispe Berocal

Llapanchik llamkasun lapanchik llamkasun 

llaqtanchita puntaman apananchipaq (Todos 

trabajemos por el bienestar de nuestros 

pueblos )

25 Romina Nayeli Quispe Enriquez Manos con memoria

26 Dante Jesús Ponze Cateriano La Otra Cara de Aprendo en Casa

27 Jose Alberto Aldave Valderrama Resilencia 

28 Jose Alberto Aldave Valderrama Resilencia

29 Jose Alberto Aldave Valderrama Atardecer al anochecer

30 Katherine Charmin Gomez Miranda Servidores de la Nación

31 Karen Stefanie Espejo Eguiguren Desde mi ventana

32 Karen Stefanie Espejo Eguiguren Allqo

33 Karen Stefanie Espejo Eguiguren Punku

34 Willy Larico Arpa Fumigando población vulnerable

35 Gaby Leonor Cardenas Condori Puertas

36 Gustavo Enrique Rodríguez Villa Retener la travesía 

37 Naomi Nereida Moreno Chipana Esperanza cultural

38 Diana Leonor Escalante Vilca Lluvia cálida 

39 Nancy Esther Arias Campos Siempre podemos hacer mas

40 León Sdyk Chaupis Paredes Aficionado a la fotografía

NOMBRE
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
TÍTULO DE LA OBRA

1 Lizbeth Milagros Nación Dionicio Nos adaptamos

2 Vicente javier Ninanya Campos Resiliencia en la cumbre

3 Mary Luz Quinto Ale El, artista en cuarentena

CATEGORÍA DOCENTE

Página 2



ANEXO 2

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA ILUSTRACIÓN

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

NOMBRE APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO TÍTULO DE LA OBRA

1 Nuria Lucia Muro Gio Juntos por el Perú

2 David Enrique Avalos Bedoya Esperanza

3 Saúl Enrique Ponce Valdivia Ayuda mutua

4 Humberto Jose Saldarriaga Perez Algun tiempo despues de marzo

5 Saúl Enrique Ponce Valdivia Los ángeles

6 Carmen Gudiel Guevara Incertidumbre

7 Luis Rogelio Roman Ricaldi Fluye con el agua

8 Marina Wendy Castro Deza 40 días a través de la ventana

9 Luis Adrián Principe Castillejo Guardianes del mundo, protectores de vidas

10 Edwin Henry Mamani Blas Heroes

11 Mario César Rivas Chipana Proseguir

12 María de Fátima Ordinola Guerra

Descubrir, saltar, correr, mirar, leer, 

aprender, equilibrar y jugar

13 Noelia Ayelen Valdivia Gasco Siempre que sea necesario

14 Luis Rogelio Roman Ricaldi Todo esta cambiando

15 Jacqueline Zea Herrera Garabato de un niño grande

16 Arnold Fernando Arce Meneses No todo está perdido, aún estas vivo 

17 José Alberto Ugarte Landaveri Homenaje al 139

18 Ivan Alexander Linares Hugar La lucha por dos vidas

19 Marianela Karina Gallo Durand Mi sueño

20 Carlos Manuel Jimenez Quispe María

21 José Alberto Ugarte Landaveri Coronación latente de mi Madre

NOMBRE APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO TÍTULO DE LA OBRA

1 Maria Belén Oviedo Rodríguez Guerreros invisibles

2 Raquel Castro Carbonell Haciendo Patria

3 Gian Pool PAachari Gomez Sin Esperanzas

4 Jean Paul Silva Alcalde Personal médico protegiéndonos

5 Karen Aracely Hernández Malca Sayani

6 Eliana Castillo Iglesias Impulso de uno ejemplo de muchos

7 Maria Fernanda Cisterna Aguilar Una noche en cuarentena

8 Milagros Guadalupe Cruz Huaroto La congoja de confiar

9 Alejandra Rosaluz Rodriguez Sipán Caminos Bifurcados

10 Cristina Llempen Ortiz Arte en tu Barrio

11 Luz María del Rosario Alacarraz Riera Linea recta

12 Gloria de Jesús Alvear Tapia Héroes contra el Covid

13 Viviana Paola González Valera Carnaval de Cajamarca 

14 Viviana Paola González Valera Coya Raymi 

15 Raquel Castro Carbonell

Haciendo Patria II Generación  Trabajo y 

Sabiduría Ancestral

16 Esperanza Majerhua Mendoza Mi familia

NOMBRE APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO TÍTULO DE LA OBRA

1 Roxany Mery Salinas Villanueva

Nuestro Rol es importante, Actuemos con 

responsabilidad

2 Katty Jimenez Campos

Conviviendo con la naturaleza frente a una 

pandemia

3 Katty Jimenez Campos Aire puro entre lazos familiares

4 Oscar Jaime Mamani Pocohuanca Hay esperanza frente al COVID 19

5 Lucy Rocio Espilco Barrera Azul

CATEGORÍA CIUDADANA

CATEGORÍA DOCENTE

CATEGORÍA PROFESIONAL

Página 1



ANEXO 3

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA CUENTO

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

NOMBRE APELLIDO PATERNO
APELLIDO MATERNO TÍTULO DE LA OBRA

1 Javier Huincho Ramirez Una vuelta de tuerca

2 Javier Huincho Ramirez El ángel de la oscuridad

3 Javier Huincho Ramirez Una encrucijada peligrosa

4 Javier Huincho Ramirez El justiciero

5 Sandra Irma Scotto Núñez Los abrazos pendientes

6 Javier Huincho Ramirez Un recluta con suerte

7 Javier Huincho Ramirez El boxeador

8 Diandra Victoria García Rouillon Las salidas de Sarita

9 Javier Huincho Ramirez Búsqueda infructuosa

10 Maritta Elizabeth Carrion Orderique de Jara Witsy Witsy araña

11 Saulo Antonio Balvin Landeo La sombra de la tierra

12 Javier Huincho Ramirez Un rescate legalizado

13 Antio Abelardo Alzamora Arévalo Bailando con la muerte.

14 Gonzalo Enrique Castro Huayna Sueños desde la Siberia

15 Carlos Alberto Rosell Vargas ¡Quisiere tener un solo día de Paz!

16 Pedro Félix Novoa Castillo El hambre

17 Sergio Raul La Rosa Alvarez Oportunidades

18 Pedro Félix Novoa Castillo El sector mágico del laberinto

19 Pedro Félix Novoa Castillo Tiempo en espiral

20 Alexandra Fransheska Alejandro Aguilar La travesía de Quilla

21 Oscar Emilio Chumpisuca Ramirez Cuarenta y nueve

22 Llinier Juzga Guerra Secuelas

23 Rubén Alex Zárate Agama La fe, un bello camino

24 César Wilfredo Ugarte Gutiérrez Cómplices para un sueño

25 Javier Huincho Ramirez Una aventura tropical

26 Javier Huincho Ramirez Un sueño posible

27 Dayana Luisa Barroso Velarde El precio de mi libertad

28 Nino Abel Ramos Panduro Una soledad acompañada

29 Rossana Paola Maria Favero Karunaratna El último vuelo

30 Homer Salazar Huamán Tiempos mejores

31 Piero Alexandro Navarro Cardoza La cena está servida

32 Paúl Aníbal Romero Cubas Despedidas

33 Roberto Armando Renzo Brignole Familia esencial

34 Jose Fernando Pinedo Salas Lo bueno en lo malo

35 Sebastián Valdez Genit Piloto Automático

36 Ebher Castillo Cadillo Atardecer

37 Elvis Walter Panduro Ruiz Manos de ángel

38 Ronaldo Jheiser Contreras Pariona Despedida de un ausente

39 Gerardo Arturo Temoche Quezada El héroe silencioso

40 Melanie Michelle Galarreta Vásquez Cuarentena

41 Paúl Aníbal Romero Cubas Por la familia

42 Rosa Evelyn Nuñez Eduardo

Travesía al origen: cuando una pandemia hace 

que valoremos las raíces de nuestro pueblo

43 Julio Orellana Vela Celestina

44 Carlos Guillermo Salgado Amarillo Un mejor día

45 Cristhian Fernando Vargas Marcos Pobres gentes

46 Jorge Luis Rios Delgado El tercer piso

47 Maria Nieves Valdivia Collazos Una vida en la Pandemia

48 Alejandro Antonio Arias Vasquez Víctimas del olvido

49 Edgar David Navarrete Corvera Herencia

50 María Inés Vargas Tunque Ella no va a parar

51 Danny Adrián Dominguez Chávez La vida es una ruleta rusa

52 Oscar Emilio Chumpisuca Ramirez Doña Ignacia

53 Santiago Augusto Risso Bendezú Chalana Bicentenario

54 Maria Claudia Ramos Navarro La pequeña con sueños gigantes

Página 1



ANEXO 3

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA CUENTO

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

55 Javier Alejandro Mariscal Crevoisier Volver

56 Luz Maribel Quiroz Vilchez Perseverancia: Virtud de los peruanos

57 Luz Melania Parraguez Quiroz La familia hace la fuerza

58 Luz Melania Parraguez Quiroz Un héroe sin capa

59 Pedro Briceño Rojas De herencias

60 Leonel Arturo Figueroa Pineda Viejo, mi querido viejo

61 Kim Dina Larico Mamani Quince

62 Erick Nelson Fernandez Espinoza Los pétalos de las flores rojas

63 Aldo Germán Pecho Gonzáles El mundo no está espantado

64 Martha Angélica Pajares Gómez El mañana empieza hoy

65 Joe David Martín Menacho Malara La tía Sarita en su frente de batalla

66 Jesús Aquino Espinoza Retorno a casa

67 Nohelia Betsabe Rivera Huamani Distanciamiento emocinal

68 Fernando Nuñez Figueroa Los Invencibles

69 Dennis Shonnel Alvarez Ascencio Asimilando la vida en cuarentena

70 Martin Felipe Carrasco Peña Esperando

71 Diego Alberto Albornoz Porteros Primera llamada a las clases

72 Isis Gabriella Ruiz Li Corazón Salvavidas

73 Oscar Jaime Mamani Pocohuanca Pedro “El millennials"

74 Susana Maritza Román Guerrero Historias

75 Javier Huincho Ramirez Tiempos difíciles

76 Javier Huincho Ramirez El mundo de Zoraya

77 Anahy Nancy Chunga Quiroga Niño malo

78 Katty Jimenez Campos Luka en busca de una abeja con corona

79 Dennis Shonnel Alvarez Ascencio Asimilando la vida en cuarentena

80 Carlos Moisés Varas Príncipe El Abrazo Suspendido

81 Francis Daniela Mori Bautista Vínculos de amor

82 Niltón Martín Sánchez Aliaga El limpiador del parque

83 Raúl Supo Tipula Caminando en tiempos de pandemia

84 Carlos Eduardo Rodriguez Calderon Memorias de pandemia

85 Pedro Pablo Moreno García ELLA...

86 David Orlando Del Águila Quevedo Esencial

87 Lupe Isabel Jara Castro Vocación

88 Lily Rubí Sánchez Huacasi Té de hierba buena

89 Javier Huincho Ramirez Un rufián en libertad

90 Alexandra Fransheska Alejandro Aguilar La travesía de Quilla

91 Fabiola Salomé Carrillo Lozada Un toque de trompeta en la pandemia

92 Jorge Brezncho Casilla Lozano Generación Z

93 Gerónimo Andrés Chuquicaña Saldaña La noche anterior

94 Fernando Nuñez Figueroa Mientras haya vida

95 Rafael Lorenzo Martín de las Casas Cadillo Los cinco libros

96 Sofía Lucero Huilcape Meléndez Diálogo en la azotea

97 Cristhian Lizandro Pastor Melgarejo Hoy hace más frío que ayer

98 Iván Jorge Silva De la Roca Supuestos

99 Jimmy Barrios Rivera In media res

100 Sarko Medina Hinojosa Uno llega, uno se va

101 Katia Aguirre Manrique El diente perdido

102 Alejandra Rosaluz Rodriguez Sipan Aquí al final de todo

103 Nilza Orduña Paredes Los temores de Matilda

104 Eduardo Francisco Quevedo Gálvez Días contados

105 Cristina Elizabeth Juárez Montero Evocando memorias

106 Wilfredo Siancas Moreano Boby

107 Wilfredo Siancas Moreano Tal vez sea cierto

Página 2



ANEXO 3

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA CUENTO

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

108 Brunela Tuesta Váscones Diario de mi cuarentena

109 Ruth Sagua Mamani Cuenta Regresiva

110 annette luliana Sernades Vasquez Collar de fideos

111 Fermina Dora Herrera Bendezu La mariposa viajera azul

112 Diego Amado Olivas Arana Un puñado de polvo

113 Jorge Pablo Luna Herrera Rummikub

114 César Galileo Quispe Rosas Educando en bicicleta

115 Vanessa Fabiola Jurado Mandujano Cuando Coronavairus conoció Úrep

116 Vanessa Fabiola Jurado Mandujano El día que Coronavairus conoció Úrep

117 Flor de María Ríos Cruz ¡Un intruso que no nos vencerá!

118 Alexandra Fransheska Alejandro Aguilar De los poetas

119 Javier Huincho Ramirez El camino del éxito

120 Alejandro Alcides Torres Huamán Un sueño del que todos quisieran despertar

121 Gustavo Enrique Pacheco Riquelme Hay futuro

122 Guillermo García Sánchez El sentido de la vida

123 Luis Alfonso Castro Quijano Tormenta Lunar

124 Luis Abel Rodríguez Limachi Cantos a Josefina

125 Pamela Katherine Palma Morocho El sueño de Inti

126 José Sebastián Calderón Torres La casa rodante

127 Briggith Isabel Lopez Medina La invencible Gina

128 Arnold Max Rodríguez Cruz El silencio de la nieve

129 William Mitchel Siguas Suárez Los anónimos

130 Henry Charles Bonilla Medina La hora mágica

131 Jordani Jean Pierre Vidarte Rojas La convivencia

132 Brayan Marco Ortega Gonzales Los honores

133 Christian Dalmiro Amau Cusicuna Prohibido respirar afuera

134 Alioska Claurent Montesinos Duran El Dios y la Magia del Altiplano

135 Ebher Castillo Cadillo La luz roja

136 Jackelyne Lucero Carrasco Murayari Un cuento muy realista

137 Fernando Jauregui Molmenti Distancias

138 Henry Charles Bonilla Medina El condenado enamorado

139 Jhonson Rodrigo Konja López Héroes Anónimos

140 Pedro Freddy Flores Silva Cuarentena en casa

141 Javier Huincho Ramirez Una aventura culinaria

142 Milagros Alejandra Salinas Atencio Érase Lima en pandemia

143 Frank Yahir Mamani Barrantes Aprendiendo a luchar

144 esperanza majerhua mendoza La llegada de Mama Corona

145 Jesus Willians Huahuatico Quintasi Marte

146 Johan Sánchez Tandaypán Destino Final

147 Heli Ronald Leiva Echevarría Una luz de esperanza

148 Roberto Carlo Mora Chávez Hoy fuimos héroes

149 Romina Nayeli Quispe Enriquez Ojo médico al corazón

150 Johnny Jordy López Tucto De docente a alumno

151 Jesus Aquino Espinoza Reinventando mi destino

152 JesúsTadeo Palacios Valverde El legado

153 Jean Pierre Jimenez Limo Compárteme tu Vida

154 Dana Scolyn Capcha Molina Cuidar del presente

155 Carlos Javier Ylla Quenaya Todo está apestando

156 María Eliana Santacruz Huillca La hora de actuar

157 Daniela Fernanda Martuccelli García Caídas

158 Ronald Fernando De la Vega Gomez Vida

159 Glenny Veronica Gamero Taya Querido abuelito

160 Eberth Munárriz Gutiérrez Resiliencia Educativa Paralela

161 Christian Marcos Calderon Piano Una familia con suerte, o quizá bendecida

162 Dante Octavio Lecca Lozano Incertidumbre

163 Milagros Olivera Noriega Ninja sentimental

164 ALFREDO AUGUSTO ALZAMORA ARÉVALO Las habas  enzapatadas

165 Nino Abel Ramos Panduro Una soledad acompañada

166 Alexandra Alejandro Aguilar La travesía de Quilla 

167 Fernando Urdanegui Olaya Déjame tu bendición

Página 3



ANEXO 3

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA CUENTO

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

168 Martin Felipe Carrasco Peña Esperando

169 Clara Daniela Milagros Soto Arias Cuando la pandemia destapa la realidad

170 Nadia Antonieta Ninamango Santos Po y sus gatos tristes 

171 Claudia Elizabeth Lázaro Carty Epifanía Coviana

172 Fernando Nuñez Figueroa Un rey  plebeyo

173 Christian Marcos Calderon Piano Memoria Familia

174 Gloria de Jesús Alvear Tapia Paquita y el rey Covid

175 Enrique Araoz Puelles Kike Covid

176 José Luis Quispe Orosco El viajero y el Sara Sara

177 Manuel Cornejo Balabarca El Jardín de Rosas Enanas

178 Alexander Mucha Laurente El milagro níveo de abril

179 Adriana Hilda Arista Zerga El retorno al hogar de las alturas

180 Nadia Antonieta Ninamango Santos El círculo

181 Romina Alejandra Ortega Perez Villarreal La Marita

182 Luis Antonio Tolentino Sifuentes Héctor

183 Jimmy Robert Brito Lecca Silvestre y Nicolasa

184 Jesús Martín Pinedo Montañez La Jaurenda

185 Cristhian David Zamudio Calla El secreto de papá

186 Adriana Isabel Rodriguez Raymundo Una mueca con la mano

187 Jorge Luis Fernández Zegarra El retrato de Hortensia

188 Giovanna Guzmán Palomino Estaremos bien

189 Ivan Alinsson Albites Huaman Relatos Bicentenarios

190 Dennis Shonnel Alvarez Ascencio Asimilando la vida en cuarentena

191 Carlos Moisés Varas Príncipe El Abrazo Suspendido

192 Christian Dalmiro Amau Cusicuna El valor de una pérdida

193 Luis Miguel Purizaga Vértiz Al final del camino

194 Aurea Fiorella Alemán Del Castillo Pequeñas memorias resilientes

195 Javier Huincho Ramirez Volver al pasado

196 Luz María del Rosario Alcarraz Riera Corajes del alma

197 Susan Blankeli Pariona Espinoza La puerta de la escuela

198 Abimael Torres Rojas Travesía de familia

199 Milagros Alejandra Salinas Atencio Una peruana resilente

200 Esther Villafuerte Cuentas La machona que venció su humanidad

201 Elisa Nataly Mendizabal Santos Una familia de súper peruanos

202 Felix Víctor Miranda Riveros Ama Manchakusunchu

Página 4



ANEXO 4

CONCURSO NUESTROS RELATOS

DISCIPLINA CUENTO EN LENGUAS ORIGINARIAS

LISTA DE POSTULACIONES APTAS

NOMBRE APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO TÍTULO DE LA OBRA

1 Edgar Rolando Santiago Bernardo MANCHAKAYPITA KUSHIKUYMAN

2 Leo Laman Almonacid Leya

Abisatsiri obayeritantsi perani anta 

nampitsiki Pueblo Nuevo

3 Estela Cecilia Gamero Lòpez QURI CHUYMANI QULLIRI

4 Henrry Roberth Dominguez Salcedo YACHACHIQPA HATUN KUSIRIKUYNIN 

5 Javier Pariona Salvatierra ALLPAPA MIKUYNIN

6 Dionisio Beltran Leon Tahua SASA KAWAY

7 Jhasmith yosselin Pacheco Cárdenas Sasa kutiy 

8 Miriam Felicitas Cabezas Flores CUARENTENA PACHAPI YACHACHIY

9 Elvis Walter Panduro Ruiz LLARÓCO

10 Marujita Baldeon Ccellccascca WAKCHA QISPICHIQ WAKAMANTA

11 Esperanza Majerhua Mendoza LA LLEGADA DE MAMA CORONA

12 Flor de Maria Arango Cerda Cancillerpa kutimusqan

13 Mizael Lunazco Quispe SASACHAKUYWAN KALLPANCHASQA

14 Yesenia Montes Ñaupa ¿IMARAQ KANQA?

15 Frank Yahir Mamani Barrantes NAKAY KAWAYTA YACHAKUY

16 Yesenia Montes Ñaupa ¿Imaraq Kanqa?

17 Flor María Alatrista Camposano Hampikamayuqmanta

18 Nicanor Cruz Ccorimanya WAÑUCHUN MANA RIKUNA KUKUCHI

19 Darío Centeno Aquise CORONA VIRUSMANTA WILLAKUY

20 Raul Tangoa Asipali El joven añuje y la joven shawi

21 Hugo Apaza Apaza

Qilla Antoniomantawan sumaq 

Ch'askamantawan

22 Luis Loayza Ramos LLINKUMANTA CORONAVIRUS 

23 Calip Eliceo Sierra Peña

Satuka Antukupiwan COVID-19 sasachakuypi 

llallisqankumanta

24 Santos Ñahuincamascca Pineda Corona viruscha chayaramunña

25 Calip Eliceo Sierra Peña

Lucreciamanta kinsa qari 

wawankunamantawan

Página 1


